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Ausbreitung und Studiun"l
der Kartáuser in Mitteleuropa

Mit Unterst t i tzung des Bischof i  von Grenoble l ieBen sich l084 sieben Welt-
f lL icht l inge im Alpenland der Dauphiné in der Einóde von La Chartreuse rr ieder.
Dieser locus desertus int regnwn Arekttetz.re, denr Kónigreich Br-rrgund, sollte die
Wiege des Kartàuserordens werden, der sich noch inr 12. Jahrhundert durch seine
gelungene, auf der Grundlage der regula Benedicti vollzogerre Verbindung von
zónobitischer und eremitischer Lebensweise auszuzeichnen begann. Der Anflihrer
hieB Magister Bruno (c.  1030- l l0 l ) ,  stammte aus Kóln und war Scholaster und
Kanzler am Dom von.Reims gewesen. Erst  I504 kanonis ier t ,  wird er heute als
OrdensgrÍinder verehrt'. Obwohl Brr"rno aus Deutschland stanrnrte, konzentrier'ten
sich die Griindungen von NiederlassLrngen der Karteiuser im 12. Jahrhundert vor-
wiegend auf Hoch- und Nieder-Burgund, also noch inr  Ausstrahlr . rngsbereic l r  des
Mutterklosters, der Grande Chartrer-rse'. Mit der GrlindLrng von Seitz (Zicka kar-
tuzi ja)  in der Untersteiernrerrk,  l reute Slowerr ien,  í ruf  c ler  Grurrdlage einer St i f tung
Markgraf  Ottokars V. ( l  129-1164) und seines gleichnamigen Sohrres,  er le ichten
die Kartáuser um I 160 erstmals das regnmn Teutorticunt'. Der Prior Beremund
und zwólf Mónche aus der Grande Chartreuse bezogen das Kloster, denr | 169
eine weitere Grt indung in Slowenien, náml ich Gairach (Jurkloster) ,  a ls St i f tLrng
des Bischofs von Gurk folgte". Von Seitz r-rnd Gairach aus wurden - anfangs nur
am Sijdostrand des Alten Reiches - weitere Kartausen gegrLirrdet: Freuderrtal ' '

I  Jacc ;ues  DuBo ls ,  s . v .  B runo  de r  Ka l táuser ,  i n :  Lex ikon  c les  M i t te la l te l s ,  Bc l .2 ,  Sp .  T t tB i f .
2 Heinr- ich RUrHtNc, Der Kartàuser Heinr ich E-uher von Kalkar ' ,  l32lJ- l40t t  (Ver( i l tènt-

l ichungen des Max-Planck- lnst i tuts t ï r  Ceschichte,  Bd.  l8 = Studien zul  Cerr laniar  Sacra,
Bd .8 ) ,  Có t t i ngen  I967 ,  S .  l 9 f f . ;  DERS. ,  Zu r  Cesch ich te  c le r  Kar tausen  in  de r  Ordensprov inz
Alemannia in l 'er ior  von 1320 bis 1400, in:  Mar i jan ZRoNtrnt t .  Adi inr  WteNnNt- t  (Hrs-g.) .  Dre
Kartáuser,  Der Orden der sc l rweigenden Mónche, Kóln 1983, S.  139-161 ,  h ier  S.  139.

3 Albert  GRUYS, Cartusiana,  Un instrument heur ist ique,  Bd.  l l :  Maisons,  Par is 1977, S.361f . ;
RUIHIwc, Alemannia infèr ior  (wie Anm.2),  S.  139;  Hubertus Mar ia Bt-Utvt ,  Lexikale Ubersicht .
Die Kartausen der vier ehemaligen deutschen Ordensprovinzen, in: ZnoutrnrVWteNnilo (wie
Anm. 2) ,  S.288-344, h ier  S.  325f . ;  Erwin MAYER, Die Ceschichte der Kartause Sei tz,  1AC,
Bd. 104),  Salzburg 1983, S.  l l l - l  l9 ;  JoZe MltNRRtc,  Die s lowenischen l (ar tausen Zièelseirz.
und Bistra./Freudental in der Zeit der Cegenretbrmation bis zur Auflrebun-u irn Jahle 1782, in:
Margr i t  FnUu, J i i rg CnNz, Robert  FUnen (Hrsg.) ,  Die Kal tàuser inr  17.  und 18.  Jahrhundert ,  Ak-
ten des VllL internationalen Kon-eresses Íi jr Kar-tàusertbrschung (ltt in-uer Schrrftenreihe, Bd. 3),
I t t i ngen  1988 ,  S .  137-  150 ,  h ie r  S .  137 .

4 BlUv.  Ubersicht  (wie Annr.  3) ,  S.  303f . ;  Gnuvs.  Cal tusiana I I  (wie Anrn.  3) ,  S.  282f .  (Ceirach).

5 BlUvt ,  (wie Anrn.  3) ,  Ubersicht  der Kartausen, S.303;  Ct tuvs,  Cartusiana I I  ( rv ie Anrn.  3) ,
5.279f .  (Freudni tz) ;  Mt- lNnnló,  Die s lowenischen Kartausen (wie Anrn.  3) ,  S.  137;  Kaletan
GANTAR, Lateinunterr icht  in der rn i t te la l ter l ic l ren Kartause Bistra ( i rn heut igen Slowenien),  in:
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(Bistra) in Slowenien (1255/60),  e ine St i f tung der Spanheimer Herzóge von Kàrn-
ten, Lethenkow6 (l2gg/1300) in der Grafschaft Zips r-rnd Lechnitz7 (1300) inr heu-
t igen Pieniny-Nat ionalpark unmit te lbar an der polnisch-slowakischen Grenze.
Auch an der Westgrenzen des Al ten Reiches I ieRen sich die Kartàuser anfangs
zumeist  auBerhalb des der-r tschen Sprachraumes nieder.  Mont Dieue ( l  l3a) bei
Sedan,  Va l  S t .  P ie r re r0  (1140)  be i  verv ins ,  Va lenc iennes"  l l zBB;  im Hennegau
und St.  Omerr2 (1298) in Kronf landern waren hierdie am weitesten nach Norden
und Osten vorgeschobenen Griindungen. (Ein VorstoB der Kartàuser von Mont
Dieu nach Lr-rnd in Schweden l l62 muBte berei ts l lBl  wieder ar-r fgegeben wer-
denr3.) ImZeitraum von l0B4 bis 1200 entstanden im Abendland 37 Kartausen,
im 13. Jahrhundert waren es 25 Gri. indungen, denen im 14. Jahrhr-rnder|99 Kon-
vente und im 15. Jahrhundert  schl ieBl ich 40 Háuser fo lgtenra.

Die erste Kartause im Zentrum des Alten Reiches wurde 1320 vom Mainzer
Erzbischof Peter von Aspelt gestiftetrs. Die Bedeutung dieser GrLindung, die 1323
ihren def in i t iven Platz auf denr Michaelsberg in r-rrrmit te lbarer Nàhe der Stadt
Mainz fand, soll nicht bestritten werden. Dennoch zeigt es sich, daB die Aus-
breitung der Kartáuser inr Alten Reich im Westen und Slidosten begann, dort
sammelte der Orden ar"rch weiterhin Iftáfte und grlindete Kartansen. Von diesen
kulturell und polit isch nicht zu unterschátzenden Randzonen bewegten sich die
Grlindungsimpulse des 14. Jahrhunderts in interferierenden Wellen immer weiter
nach Osten und Norden auf die Mitte des Reiches zu und iiber sie hinaus bis nach
Polen und Schweden (Gripsholm16, l4gllg4). Die Griindllng von Mainz, bedeut-
sam auch aufgrund ihres Stifters, des Mainzer Erzbischofs urnd Erzkanzlers des
Alten Reiches, muB fblgl ich immer im Zusammenhang mit  den i . ibr igen Grt indun-
gen dieser Zei t  geseherr  werden. Ihr  g ing die Err ichtung von MauerbachrT bei

James Hocc (Hrsg.), Die Ausbreitung kartáusischen Lebens und Geistes im Mittelalter (AC,
Bd.63),  Salzburg 1990, S. l16-127.

6 BlUv, Ubersicht (wie Anm. 3), S, 314t.; Gnuys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S.303f. (Lethen-
kow); Najstarsze Pisma, Kartuzów, WstQp i opracowanie: Rafal Wttrowsxl, Witold LesrusR
(2ródla monastyczne l5) ,  Kraków 1997, S.  l l  l - l15.

7 BI-Uu, Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.314;  GRuys,  Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  303 (Lechni tz) ;

Wrrrcowsrr/LESNER (wie Anm. 6), S. I 16-122.
B In Riclrtung auf die siidwestliche Crenze des Alten Reiches, also von der Grande Chartreuse her,

kamen die Grijndungen kaum i.iber den fianzósischen Sprachraum hinaus: Es entstanden die Kar-
tausen La Valsainte (1294), BlUrr,t, Ubersicht (wie Anrn, 3), S. 330f.; GRuys, Cartusiana II (wie
Anrn.  3) ,  S.378t .  (Valsainte)  und La Pal t  Dieu (1306),  ebd. ,  S.337 (Part  Dieu),  beide im heut i -
gen Kanton Freiburg, sowie La Lance ( l3 l7) inr heutigen Kanton Waadt, ebd., S. 302f.

9 Ebd., s. 3 rgfï .
t0  Ebd. .  s .  38 |  .
I  I  Ebd., s. 376.
12 Ebd., S. 379t. (Val Sainte Aldegonde).
l3 Vgl. ebd., S. 309 (Lund) u. S. 285 (Clenstrup); BlUvt, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 3 15.
14 Riithing, Alemannia inf'eiior (wie Anm. 2), S. 139; vgl. P. Hugo SouueR, in: Lexikon f'tir Theo-

logie und Kirche,2. Auflage, Bd. 7 (1962), Karte nach Sp. 1208; erneut in: Albert GRUYS, Cartu-
siana, Un instrument heuristique,Ill: Supplément, Paris 1978, unter Cartes.

l5 DEns., Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 3l3f.  (Mayence); Bt-Uu, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 3 l6Í.
l6 Sielre Anm. 104.
l7  GRuys,  Car tus iana I I  (w ie  Anm.3) ,  S.3 l2 f . ;  BuUv,  Ubers icht  (w ie  Anm.3) ,  S.317;  Herber t

PRuLHlnr, Die Kaltausen Mauerbach und Caming, in: Die Zeit der t i ' i ihen Habsburger, Do-
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Wien (1313) voraus, einer St i f tung Herzog Fl iedr ichs des Schónen und seiner
Brtider, die ebenfalls von Kartáusern aus Seitz unterstiitzt wurde; es folgten Her-
ne/Hérinnesls (1^314) bei EdingenlEnghien und Gnadentalre lvall is Gratiae) bei
Briigge ( l3 I 8) in Kronflandern.

Mit den Griindungen von Mauerbach, Herne/Hérinnes, Gnadental und St. Mi-
chael bei Mainz setzte im Alten Reich und in Flandern eine regelrechte Grlin-
dungswel le von Kartausen ein,  d ie bis in die zweite Hàl f te des I5.  Jahrhunderts
anhiel t .  Man rnag diese Wel le in zei t l iche Abschni t te untergl iedern,  sol l te s ich
aber htiten, vermeintl ich erkennbare Abschnitte nrit vorschnellen, nicht ausgereif-
ten oder Lrnausgewogenen Interpretationsmodellen zu begr't inden. Wenn inr fol-
genden die Grt jndungen von l3 l3 bis 1360 i r l  Zusanrmenhang autgezi i l r l t  wer-
den, so ist dies vorrangig als chronologischer Orientierungsrahmen aufzufirssen.
Im AnschluB an die vier genannten Kartausen entstanden Kiel bei Antwerpenz0
(1324), Schnals2r (1326), heute in Si.idtirol, GriJnau" im Siidspessart ( 1328),
Gent23 ( l3?8), Sint-Martens-Lierde bei Geraadsbergen/Saint-Martin--Liercle-lez-
Grammont'o (1328/29), zelemzs (1328) bei Diest (Belgien), Garrringr(' (1330) in

me und Klóster 1279-1379, Wien 1979, S.279-284; Mauelbach und die Kartàiuser, Synrpo-
sion i iber die Kartàusergeschichte und -spiritualiÍ i i ï,27 .128. Mai 1983, veranstaltet von Sigurd
MerxrueR und James Hocc (AC, Bd. l l0) ,  Salzburg 1984: Kartause Mauelbach, l3 l4 bis
heute, Redaktion: Ulrike Kueul-BtsrovsKY, in: Osterueichische Zeitschrif i t i ir Kurrst- und
Denkmalpflege 53 ( 1999), H.24.

l8 GRUYS, Cartusiana II (wie Anm.3), S.266f. (Chapelle le Hérinnes); Jan DsCnRuwE, Historia
Cartusiana Belgica (AC, Bd.5l ) ,  Salzburg 1985, S.  l  l -38.
GRUys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 25 | (Bruges); BLUtvt, Ubersicht (wie Annr. 3), S. 339;
Jean-Pierre Esther, Jan De GRnuwe, Het kartuizerklooster Gena<Jedal in Brugge, in: Spiegel Hi-
storiael l9 ( 1984), S. 249-300, 3 I 3; oeRs., Historia Cartusiana Belgica (wie Anm. I ll). S. 3L)-(t4.
GRUys, Cartusiana II  (wie Anrn. 3), S. 230 (Anvers); De Cnnuwe, Historia Cartusiarra Belgica
(wie Anm. l8), S. 65-82; BLUtvt, Ubersiclrt  (wie Anm. 3), S. 336t.
Gnuvs, Cartusiana II  (wie Anrn. 3), S.360; BlUrr,t ,  Ubersiclrt  (wie Anrn. 3), S.3241.: Ceorg
MUumenqen, Die Kartause Allerengelberg in Schnals, Lana 1995; Helmut Srnvpren, Zur Bau-
geschiclrte der Kartause Allerengelberg in Schnals (Siidtirol), in: Margit FHUH u. Ji.irg CnNz
(Hrsg.), Akten des [I. internationalen Kongresses tijr Kartiiusertblschung irr der Klltluse lttin-
gen, |  ,-5. Dezenrber 1993, I t t ingen 1995, S. l7 l-  I  83.
GRUys, Cartusiana II (wie Anrn. 3), S. 299; Bt-Un,t, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 30(r; James
Hocc, Die Kartause Griinau, in: Michael Kouen (Hrsg.), Kartáuser in Franken, (Kirche, Kunst
und Kultur in Franken,8d.,5), Wi. irzburg 1996, S.79-94.
GRUys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 282 (Cand); Jan De GRAUwE, Histoire de la chartreuse du
Val-Royal à Cand et de la chartreuse du Bois-Saint-Martin à Lierde-Saint-Martin (Flandre Orien-
tale) (AC, Bd. l8), Salzburg 1974, S.3-76; oens., Historia Cartusiana Belgica (wie Anrn. l8),
s. r26-r46.
Gnuys, Cartusiana II  (wie Anm. 3), 5.242; De Gnnuwe, Val-Royal à Gand et Bois-Saint-
Mart in à Lierde-Saint-Mart in (wie Anrn. 23), S. 77-135: DERS., Historia Cartusiana Belgica (wie
Anm. l8) ,  S.  83-102.
Gnuys, Cartusiana II  (wie Anm. 3), 5.272 (Diest);  De kartuizers en hun klooster te Zelem, Ten-
toonstelling ter gelegenheid van het negende eeuwf'eest van de Orde 1084-1984, Onder redactie
van F. Henontcrcx (Diestsche Cronycke, Bd. 7), Diest (Belgien) 1984; De GReuwe, Historia
Cartusiana Belgica (wie Anm. l8), S. 103-125.
GRUys, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S,281f.;  Bt-Uv, Ubersicht (wie Anm. 3), S.304f.;  Othmar
NreoeRsenGER, Die Kartause Gaming (AC,8d,58,2), Sclueibbs l98l;  W. HtloEsRRl' lo
(Hrsg.), Kartause Gaming, Canring 1985; Edmund F. SpnenZ,Zur àltesten Geschichte der Kar-
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Niederósterreich,  Tarkan2T (Tarkány bei  Er lau/Eger in Ungarn, 1330),  Tr ier28
(133 l ) ,  Kob len  r " '  (133 l ) ,  Kó |n30 (1334) ,  s t raBburg ' '  113351,  Geer t ru idenberg32
(1336),  Monnikhuizen bei  Arnheim3t l l l lSt+4 in Geldern,  Prag3a (1342),  Frei-
burg im Breisgau3t ( t3+Sn6),  Cadsant36 (1348),  her-r te in Zeews-Flandern (Nie-
derLande),  Wi i rzburgt t  1t :+B;,  Br i igge3t 11348, Kartàuser innen),  Leweld3e (ca.
1350) nórdl ich vom Plat tensee in Ungarn, Tl ickelhausenoo (1351) bei  Ochsenfurt

tause Gaming (AC,8d.58,4) ,  Salzburg 1986; James Hocc,  Die Kartause Mar ienthron zu Ga-
ming,  in:  AC, 1992, NF 4,  S.  89-121.

21 GRUys, Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  366;  BlUv,  Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.  328.
28 CRUys, Cal tusiana I I  (wie Anm. 3) ,  368f .  (Treves);  Bt-Utvt ,  Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.  328f . ;

Manf ied Oldenbourg,  Die Tr ie ler  Kartause St .  Alban von der Crt indung (1330/31) b is zur Mi t te
des 15.  Jahrhunderts (AC, Bd.  132),  Salzburg 1995.

29 CRUyS, Cartusiana I I  (wie Anrn.  3) ,  5.267 (Coblentz) ;  BLUM, Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.  3 I  I  .
30 CttuYS, Cartusianer I I  (wie Anrn.  3) ,  S.  2671ï.  (Cologne);  BLUv, Ubels icht  (wie Anm. 3) ,

S.3l2f . ;  Rainer SouueR (Hrsg.) ,  Die Kartause in Kóln,  FS der evangel ischen Cemeinde l (ó ln
zum 50. Jahrestag cier Einweihung der Kartáuserkirche in Kóln zur evangelischen Kirche am 16.
September 1978, Kóln 1978; Kirche und Klosterder Kartáuser in Kóln,  hrsg.  vorn Rheinischen
Verein ftir Denkmalpflege und Landschaftsschutz, bearbeitet von Ulrich BocK, Martin HgruNes
u. Ri ta WncrueR (Rheinische Kunststàt ten 52),2.  neu bearbei tete Auf l .  Neuss l99l ;  Werner
ScHÁnre (Hrsg.), Die Kólner Kartause urn 1500, Auf'satzband, Kóln l99l .

3 l  CRuys,  Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  365f .  (Strasbourg);  BLUU, Ubersicht  (wie Anm. 3) ,
5.327f . ;  Medard BARTH, Die StraRburger I (ar tause als Mutterk loster ,  ihre Hal tung im abend-
làndischen Schisnia Lrncl  ihr  Eint luR auf  das re l ig ióse Leben, in:  Archives de I 'Egl ise d 'Alsace
NS.  r0  ( r959) ,  S .  r52- r56 .

32 Gnuys,  Cartusiana I I  (wie Anrn.  3) ,  S.  323 (Mont-Saint-Gertrude);  Johannes Gi jsbertus Mar ia
Sanders,  Watel ' land als woest i jn,  Ceschiedenis van het  kartu izerk looster , ,Het  Hol landse Huis"
bi j  Geertru idenberg 1336-1595, Hi lversum 1990; oeRs.,  Kartáuserarchi tektur  in den Nieder-
landen ca. I 300 bis ca. 1600, Die Kartause ,,Das Hollàndische Haus" in vergleichender Perspek-
t ive,  in:  FnUH/CnNz, Akten (wie Anm. 2l ) ,  S.  l5 l -170.

33 GRuys,  Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.317f .  (Monichusen);  Bt-Utvt ,  Ubersicht  (wie Anm. 3) ,
S. j42f.: Christian op Bncrcen, De kartuize Monichusen bij Arnhem, Prosopografie samen met
de regesten van de zopas ontdekte oorkondenschat, in: Historia et spiritualitas cartusiensis, Col-
loc;u i i  Quart i  Internat ional is  [982] ,  Acta,  ed.  Jan DeGRnuwE, Diestelbergen 1983, S.69-155.

34 CRUYS, Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  346f . ;  ROrHlNc,  Alernannia infer ior  (wie Anm. 2) ,  S.  145;
BlUvt ,  Ubersicht  (wie Anrn.  3) ,  S.32l f . ;  Raphael  Wtrrcowsru,  Das Kartàuserkloster  in der
Hauptstaclt cles biihmischen Reiches, Die Cartusia Horti Beatae Mariae in Prag, in: Die Kartàuser
und das Hei l ige Rórnische Reich,  Bd.  l -4 (AC, Bd.  140),  Salzburg 1998/1999, h ier  Bd.2,  S.  l -
J+ .

35 Cnuys,  Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  280 (Fr ibourg-err-Br isgau);  Bt-Uwt,  Ubersicht  (wie Anni .
3) ,  S.  302Í .

36 Cnuvs, Cartusiana II (wie Anm. 3), S.255: ,,Chartreuse t' ictive", die Griindung der Kartause
wurde nie real is ier t ;  James HoCc, Die Ausbrei tung der Kartáuser,  (AC,8d.89),  Salzburg 1987,
S.5-26, hier S. l6; Benoit Gon'nN, La Fondation de la Chartreuse de Chercq près de Tournai
(Belgique),  1375, in:  Die Geschichte des Kartàuserordens,  Bd.  I  (AC, Bd.  125),  Salzburg 1991,
S .  130-160 ,  h ie r  S .  159 .

37 CRUYS, Cal tusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S,391 (Wultzbourg);  Bt-Uu, Ubersicht  (wie Anm. 3) ,
S 333Í.: .Iames Hogg, I)ie Kalfar:sc Wiir-zburg, in: Kartàuser in Franken (wie Anm.22), S.95-
r00.
De Cttnuwe, Histor ia Cartusiana Belgica (wie Anm. l8) ,  S.  147-166.
GRUYS, Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  304;  BLUn,t ,  Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.  315.
GRUYS, Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.371;  Bt-Utr l ,  Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.32! t f . ;  James
HoGG, Die Kartause Ti ickelhausen, in:  Kartáuser in Franken (wie Anm. 22),  S.  l0 l -108.

38
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am Main,  Stet t inar (1354160I Lt i t t icha2 (1357/60) und Podiebradat (1360) in c ler
Diózese Prag.

Damit hatten sich die Kartáuser an den wichtigsten Zentren des religiósen Le-
bens im Reich niedergelassen, denen zudem im pol i t ischen Tagesgeschehen eine
bedeutsarne Rolle zukam. Aber Mainz, Trier, Kólrr, Plag, StraBburg, Wtirzburg
und Lt i t t ich waren nicht  nur k i rchl iche r , rnd administrat ive Mit te lpunkte,  sondern
i iberdies wei t  entwickel te St i idte,  te i lweise sogar bedeutende Zentren kor l rnurraler
und wirtschaftl icher Prosperitàt - dies gilt ebenso fl ir Koblenz, Arnheinr, Antwer-
pen, Stettin und Freiburg. Nicht mehr der erentu.r, der locus tle.tertus war der
MaBstab kartáusischen Lebens, wie ihn die Grande Chartreuse repriisentierte, und
wie man ihn in Schnals durchaus noch gesr.rcht hat, sondern die Prásenz inr hen'-
schaft l ichen und kul turel len Ur l fe ld groBer,  nr i t  beder,r tenden zentralór ' t l ichen
Funktionen ausgestatteter Kommunenaa. Der erste Abschnitt der spiitrtrittel-
a l ter l ichen Grl indungswel le von l3 l3 bis 1360 l l iBt  d ies UberdeLrt l ich erkennen.
Heinrich Rtithing hat als ,,das auffallendste Phiinomen dieser ersten Epoche der
Ausbreitung" der Kartáuser im Alten Reich die Tatsache hervol'gehoben, ,,daB die
Ini t iat ive zu den GrLindLrngen nLrr  sel ten von den Mónchen aLrsging",  sondel ' r r  s ich
Stifter, fundatores, um die Ansiedlung der Kartausen einschlieBlich ihrer materiel-
len Ausstattung bemiihtenot. Und tatsàchlich ragen unter den Stiftern aus der ers-
ten Hálfte des 14. Jahrhunderts bedeutende Persónlichkeiten hervor, was Rang,
Herkunft und Wirksamkeit betrifft. Neben Friedrich dem Schónen sind hier die
Erzbischófe und KurfUrsten Peter von Aspelt, Baldurn von Luxernburg und Wal-
ram von Jti l ich zu nennen sowie die Bischófe von StraBburg r"rnd Wtil 'zburg, der'
Kónig von Bóhmen, Johann der Bl inde, und sein Sohn, der nachnral ige Kónig und
I(aiser Kar l  IV. ,  des wei teren Kónig LLrdwig von Urrgaln,  d ie Herzóge Heinr ich
von l(árnten und Tirol, Albrecht IL von Osterreich, Reinald L von Geldern r-rnd
Barnim III. von Pommern, daneben aber entch schon - und das erstaurrt f l ir das
fr i ihe 14. Jahrhundert  n icht  mehr -  Patr iz ier  wie Johannes Snewl in,  BLi l 'gernreister
von Freiburg im Breisgau.

In dieser ersten Aufbauphase der Kartáuser im Alten Reich hat sich ein
Mónch besonders hervorgetan, so daB die sonst recht wortkargen Quellen wenigs-
tens einen Schemen seiner Person preisgeben. Er hieB Johannes von Echternach
bzw. Johannes Polonus und kam aus der Kartause Sei tz in Slowenien. Obwohl
sich Einzelhei ten seines viel fá l t igen und wechselvol len Wirkens nicht  erkennen
lassen, ist seine aktive Mitarbeit beirn Ar,rfbar-r der Kartausen von Mainz, Trier.

GRUYS, Cartusiana l l  (wie Anm. 3) ,  S.  364f . ;  BlUvt ,  Ubersicht  (wie Anrn.  3) ,  S.  327:  Cerhard
ScHLpceL, Die Provincia Saxoniae und ihre Visitatolen (1412-1578192), in: Janres Hocc
(HRsc.) ,  Die Ausbrei tung kartàusischen Lebens und Ceistes im Mit te la l ter ,  Bd.  I  ,  (AC, Bd.  63),
Salzburg 1990, S.  148-190, h ier  S.  149f . ;Wnrowsr/LesNen (wie Anrn.  6) ,  S.  122-125.
CRUYS, Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  304f .  (L iège);  De GRnuwe, Histo l ia Cartusiana Belgica
(wie Anm. l8) ,  S.  167-188; BLUM, Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.  338f .
GRUYS, Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  342.
Vgl. Friederike Kt-os-BuzEK, Kartause und mittelalterliche Stadt, in: Stadt unil Kirche, lrrsg. von

Franz-Heinz Hve (Bei t r 'áge zur Ceschichte der Stàdte Mit te leuropas,  Bd.  l3) ,  L inzlDonau 1995,
s . 3 0 r - 3 r 2 .
RUTHtNC, Alernannia inÍ 'er ior ' (wie Anrn.  2) ,  S.  142.
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Koblenz, Kóln und Wiirzburg,  wo er 1350 starb,  gut  bezeugt4ó.Als 1339 l -udol f
von Sachs"no' 1ro. l2g5/1300-1378) in die Kartause StraBburg eintrat - er gehór-
te vorher dem Dominikanerorden an -, gewannen die Kartàuser einen anerkannten
Theologen und Schriftsteller. Ludolfs Hauptwerk, die Vita Chrisri, in der Mainzer
Kartause geschrieben und rasch im ganzen Abendland gelesen, erhob ihn zu ei-
nem der bedeutendsten aszetischen Autoren des Spátmittelalters.

Mit  der schnel len Verbrei t r , rng des Ordens im 14. und 15. Jal i rhundert  g ing
auch eine sich den Gegebenheiten anpassende Provinzeinteilung der I(artàr-rser
einher: l30l entstand die Provincia Lonbardirrrot, 1332 die Provincia Picardíae,
und 1335 erfolgte schl ieBl ich die Bi ldung der Provincia Alemanníae, der ersten
Provinz innerhalb des regnum Teutonicurn. Das Generalkapitel der Kartáuser, das
jáhrlich in der Grande Chartreuse zusammentrat und sich aus den Prioren der ein-
zelnen Kartausen zusammensetzte4e, hatte erkannt, daB die neuen l(onvente auf-
grund der ràumlichen Distanz zu den alten Zentren nicht mehr effizient genug
visit iert werden konntensO. Die Sorge um eine regelmàBige Visitation veranlaBte
das Generalkapitel bereits 1355, zwanzig Jahre nach GrLindung der Provincict A-
Iemaruriue, das mittlerweile vergróBerte Territorium in die zwei Provinzen AIe-
manniq superior trnd Alemurutict inferior zu teilen'51 - gleichwohl unter Beachtr-rng
des historisch gewachsenen Zusammenhangs der Klóster.

Zwischen 1360 und 1370 entstanden im Al ten Reich keine Kartausen. Doch
mit  dem Jahr 1370 setzte erneut eine ganze Reihe von GrLindr-rngen ein.  Br l inn,
eine Stiftung des Markgrafen von Máhren, entstand mit der Untersttitzung der
Kartausen von Prag und Gamingtt. Roermond wurde seit etwa 1370 mit Hilfe der
Kólner Karteiuser aufgebauts3. Erfurt erhielt 1372 eine Kartause, die als Doppel-

Ebd., S. 144f.; Johannes SltvttvtERr, Die Geschichte der Kartause Mainz (Beitràge zur Ge-
schichte von Mainz, Bd. l6), 1958, S. l4l f ï . ;  Friedrich SróHLren, Nachtráge zur Ceschichte
der lr4ainzer Kartause, in: Mainzer Zeitschri t i  66 (1971), S.45-57; Mari jan ZnonrrnR, Die
fr i ihe Baukunst der Kart i iuser, in: oens./VVtENAND (wie Anm. 2), S. 5l-138, hier S. I  l0f.
Vgl. ManfieclGeRwtttc, s.v. Ludolf von Sachsen, in:Lexikon des Mittelalters 5, 5.2167; Walter
BnteR u. Kurt Ruu, s.v. Ludolf von Sachsen, in: Die deutsche Literatur des Mittelalters, Ver-
fasserlexikon, Bd. 2.,  vól l ig neu bearbeitete Auf ' I . ,  hrsg. von Kurt RUH u.a., Bd. 5, Berl in 1985,
s.967-977 .
Vgl. Hocc, Ausbreitung (wie Anm. 36), S. 10, Anm. 19, u. S.21.
Den maBgeblichen AusschuR bildete das Diffinitorium, das aus dem Prior der Grand Chartreuse
und acht aus der Versammlung gewáhlten Mónchen bestand; RUTHINC, Heinrich Egher von Kal-
kar (wie Anm. 2), S. 65f.; Johannes SIMMERT, Zr.rr Geschichte der Generalkapitel der Kartáuser
und ihrer Akten (Cartae), in: FestschriÍï fiir Hermann HetvpeL,ZumT0. Geburtstag, Bd. 3 (Ver-
ótï'entlichungen des Max-Planck-Instituts tÍ.ir Ceschichte 36/IID, Cóttingen 1972, S.677492,
hier S. 680; Heribert Rossvnruu, Die Ceschichte cler Kartause Aggsbaclr bei Melk in Nieder-
ósterreich, Bd. I  u. 2 (AC, Bd.29 u. 30), Salzburg 1976, hier Bd.2,S. 185.
RUrHtruc, Alernannia inÍèrior (wie Anm. 2), S. 145; C. LE Cou-reulx, Annales ordinis Cartu-
s i e n s i s a b a n n o  l 0 8 4 u s c l u e a d a n n u m  1 4 2 9 , 8 d . l - S , M o n t r e u i l  1 8 8 7 - l 8 9 l , h i e r B d . 5 , S . 3 5 6
und 334ft.
Ebd . , 8d .5 ,  s .542 .
GRUvS, Cartusiana II  (wie Anm. 3), 5.252; BLUv, Ubersicht (wie Anm. 3),5.292f .
GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 355f.; BLUv, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 343f.; RUtLllruc,
Alemannia inferior (wie Anm, 2), S. 146; Friedrich StóuLreR, Die Kartause Buxheim, 1402-
f 803, Buxheim 1974. S.406.
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Ausbreitung und Studium der Kartáuser

kloster fíir 24 Mónche eingerichtet wurdeso. Beim Aufbau leisteten die Kartàuser
von Grlinau Hilfe. Der Konvent wuchs rasch und entwickelte sich bald zu einer
der wichtigsten Niederlassungen, wie noch náher ausgefiihrt werden soll. Die
Grtindung der Kartause in Eisenach (1378) gehórt zu den wenigen Fállen in der
Geschichte der Kartàuser, bei denen von einer Filiation gesprochen werden kann.
Hier ging die Init iative allein von den Mónchen aus, zwangen doch die zahl-
reichen Neueintritte den Erfurter Konvent nur sechs Jahre nach seiner Gr'tindung,
dem Platzmangel durch die Errichtung eines Tochterklosters Herr zu werden-ss.
1382 wurde die Eisenacher Kartause vom Generalkapitel offiziell dem Orden in-
korporiert und der bisherige Rektor zum Prior ernannt.

An der Stiftung der Chartreuse de Chercq bei Tournai'56 (1370/76) in
Kronflandern beteil igte sich auch der Seneschall des Hainaut (Hennegau).
1376/80 erfolgte die Griindung von AggsbachsT an der Donau unweit von Krems
(Niederósterreich), die mit Untersti.itzung von Kartàusern ilus Mauerbach ar.rÍ'-
gebaut wurde. 1376 stiftete der Bischof von Leitomichel (Litomysl) nahe bei der
Stadt die Kartause Marienbusch, aber der Widerstand der Domherren und die un-
zureichende Dotierung bewogen 1387 das in Mauerbach tagende Generalkapitel,
den Platz aufzugeben und das Haus bei Dolany in der Náhe von Olmi.itz zu errich-
ten (Josaphatstal, es bestand nur von 1394 bis 143Ts8.1380 kamen die Kartaiuser
nach Ni.irnberg, wo der Patrizier Marquard Mendel als Stifter wirkte'5e, '3,BllB2

nach Danzig, einer Stiftung des Polen Johann Russenczin, die auch die Untersti it-
zung der Btirgerschaft, der Deutschordensritter und des Kónigs von Polen fand60.
Die Kartause Christgarten ( l3B4) bei Nórdlingen war eine Stiftung der Grafen
von Oettingen, bei ihrem Alrfbau half Marquard Mendel sowie der Mainzer Pro-

54 GRUys, Cartusiana II (wie Anm. 3), 5.275f .; BLUtvt, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 299-30l ; Joa-
chim KuRt, Die Geschichte der Kartause Erfurt Montis sancti Salvatoris 1372-1803, Teil I (AC,

F,d.32), Salzburg 1989; Renate ScHIPKE, Neue Funde aus den ehemaligen Bibliotheken von St.
Peter und der Kartause in Erfurt, in: Ulman Welss (Hrsg.), Erf'urt: Ceschichte und Gegenwart,
(Schriften des Vereins fïr die Geschichte und Altertumskunde von Erfurt, Bd.2), Weinrar 1995,
S.341-345; Dirk WnSSERMANN, Wissenschaft und Bildung in der Erf'urter Kartause im 15.
Jahrhundert, Ein anonymer Kommentar aus dem Bibliothekskatalog von St. Salvatorberg, in: Jo-
hannes HeuMRnrH u.a. (Hrsg.), Studien zum 15. Jahrhundert, Festschriti fÏr Erich MEUTHEN,
Bd. I , Mtinchen 1994, S. 483-503; siehe auch den Beitrag von Almuth MÀnren in diesem Band.
GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), 5.274f .; BÉu, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 298f.; RUTHINc,
Alemannia infèr ior  (wie Anm. 2) ,  S.  146;  KURT, Erf 'ur t  l  (wie Anm.54),  S.  62u.76,  Anm. I  L
GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 368; Dp Cnnuwe, Historia Cartusiana Belgica (wie Anm.
lB), S. 189-204; GoFFtN, Tournai (wie Anm. 36).
GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), 5.226f.: BLUna, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 289; RosS-
MANN, Aggsbach (wie Anm. 49); Meta NmoEnroRN-BRUcK, Abriss zur Geschichte der Kartau-
se Aggsbach, in: Die Kartause Aggsbach (AC, Bd. 83,4), Salzburg 1995, S. 6549.
GRUys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 329f.; BuUv, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 320f.
GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S.329 (Nuremberg); BlUtvt, Ubersicht (wie Anm. 3),
S. 318-320: die vier ersten Mónche kamen aus den Kartausen von Wi.irzburg, Grtinau, Erf'urt und
Ti.ickelhausen; James HocC, Die Kartiuse Niirnberg, in: Kartàuser in Franken (wie Anm. 22),
s. 127-t30.

60 GRUYS, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 270f. u. I I I ,  S.458; BuUtvt, Ubersicht (wie Anm. 3),
5.297: ScHLEcEL, Provincia Saxoniae (wie Anm. 60), S. 150f.;  Wrrcowsr/Le.sruen (wie
Anm.6) ,  S.  125-137.
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fesse Johann Kessler6l. Stifter der Kartause Hildesheim war 1387 der Diózesan;
die ersten Mónche kamen aus Erfurtut. D"* Versuch des Bischofs von Utrecht,
Arnold von Hoorn (1371-1378) in seiner Metropole eine Kartause zu stiften, blieb
der Erfolg versagt; erst dem adligen Laien Zweder von Abcoude, Herrn von
Gaasbeek, Putten und Stri jn, gelang zwischen l39l und 1395 die Grtindung der
Kartause Neulicht bei Utrechto'. Das Generalkapitel von 1393 behandelte das An-
Iiegen der Stadt Amsterdam, eine Kartause auf der vom Grafen von Holland zLrr
Verftigung gestellten Insel Horn in der Zuidersee zr,r stiften, und beauftragte die
Prioren von StraBburg, Wtirzburg, Geertrudenberg und Monnikhuizen mit der
Prtifung6a; die ersten Mónche kamen aus Geertrudenberg und Monnikhuizen.

Adelheid von Braunschweig, die regierende WitweHerzog Bogislaw V. von
Pommern, stiftete 1394 mit ihren Sóhnen eine Kartause in der Náhe von Kórlin
bei Danzig, die ob der unzulánglichen Fundation 1397 nach Schlawe (Slawno)
und 1407 endgí.i l t ig nach Rtigenwalde (Darlówo) verlegt wurdeós. Erst l4l2 in-
korporierte das Generalkapitel die Domus Coronae Beatne Virginis Mariae dem
Orden. Adelheid war - so wird gesagt - die Schwester des Kartáusers Johann von
Braunschweig-Grubenhagen (ca. 1340-1401), der 1364 zugunsten seiner Brlider
auf die Herrschaft im Herzogtum verzichtete, um als Kanoniker mit dem Studium
der Rechte zu beginnen. Er soll - nach der Uberlieferung der Basler Kartáuser -
eine Kandidatur auf den Mainzer Erzstuhl ausgeschlagen haben. Seit 1378 in
StraBburg als Prior der Kartause bezeugt, dann Prior in Freiburg im Breisgau
(139l/82-97), leitete er 1397 die Griindung der Kartause Thorberg bei Bern ein,
als deren Rektor er 1401 starb66. Johann von Braunschweig ist einei der ersten aus
dem hóheren Adel des Reiches stammenden Kartáuser. Sein Wirken im Orden
und seine l iterarischen Arbeiten trugen ihm den Ruf eines frommen und gelehrten

GRUYS, Cartusiana II  (wie Anm.3), 5.327; BLUrvr, Ubersicht (wie Anm.3), S.296; James
Hocc, The Charterhouse of Christgarten, in: Die Geschichte des Kartáuserordens, Bd. I (wie
Anm. 36), S. 100-104.
GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 300f.; BLuu, Ubersicht (wie Anm. 3), S.307f.; Gerhard
ScgLecnl, Anmerkungen zur Geschichte der Kartause Hildesheim, in: Die Diózese Hildesheim
in Vergangenheit und Gegenwart, Jahrbuch des Vèreins fïr Geschichte und Kunst im Bistum
Hildesheim 56 (1988), S.7-17; DERs., Provincia Saxoniae (wie Anm. 60), S. l5l-153.
CRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 372f.; BLUM, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 343; RUrHwc,
Alemannia inf 'er ior (wie Anm. 2), S. 146.
CnuYs, Cartusiana II (wie Anm. 3), 5.229f.; BLUM, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 336; RUrHnc,
Alemannia inf'erior (wie Anm. 2), S. 146; B. R. De MelrceR, Structur en genese van het ,,Liber
benefactorum" von het Kartuizerklooster bij Amsterdam, in: Jaarboek van het Genootschap Am-
stelodamum 8l (1989), S. l0-28.
GRUYs, Cartusiana II  (wie Anm.3), S.355; BLUM, Ubersicht (wie Anm. 3),5.324; Ri i thing,
Alemannia inferior (wie Anm. 2), S" 149; ScHI-ncnL, Provinzia Saxoniae (wie Anm. 60),
S. 156f.; V/rrKowsKI/LESNER (wie Anm. 6), S. 138ff.; Barbara Popmlesz-SzuwKA, Die Rii-
genwalder Kartáuser in der Gesellschaft Pommerns (in diesem Band).
Heinrich RUTHtNc, s.v. Johannes von Braunschweig-Grubenhagen, in: Verfasserlexikon (wie
Anm. 47), Bd. 4 (1983), S.548-550; DERs., Alemannia inferior (wie Anm. 2), S. 148f.;
BLUM, Ubersicht (wie Anm. 3), S.292; vgl.  Cnuvs, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 240 (Ber-
ne) .
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Mónches ein, vor dessen Strenge aber noch die Kartàuser des 15. Jahrhunderts
glaubten warnen zu mussen67.

Der langjàhrige Rostocker Btirgermeister Wienold Bagghel und sein Schwie-
gervater Matthias von Borken stifteten 1396 die Kartause Marienehe vor den To-
ien Rostocks6s, wáhrend ein von Kónig Erich VII. angeregter Versuch, in Daine-
mark FuB zu fassen, fehlschlug6'. Zur gleichen Zeit, 1396, ergritf auch clie Stadt
Frankfurt an der Oder die Init iative zur Grtindr-rng einer Kartause; erster Rektor'
wurde 1397 der Vikar der Stettiner Kaltause JakobiniTO, erster Prior Johannes
Schilp, der erste Rektor von Marienehe. 1397 entschied sich Herzog Gerhard VI.
von Schleswig (1386/90-1404), den Karti iusern die Stiftung eines Llibecker
Domherren zu tiberlassen. So entstand die Kartause Ahrensbók, etwa zwanzig
Kilometer nórdlich von Li.ibeckTl. Der Basler Bankier Jacob Zybel stiftete l40l
den auf einer Rheininsel gelegenen Bischofshof von Basel und tiberlieB ihn den
Kartáusern. Der bisherige Prior von^StraBburg, Winand Steinbeck (1345-1409),
wurde Rektor und dann erster Prior". 1402 holte der Augsburger Domherr Hein-
rich von Ellerbach mit Hilfe seines Neffen, des Augsburger Bischofs Burkhard
von Ellerbach, die Kartàuser nach BuxheimTt b"i deI. Reichsstadt Memmingen.
Auch dank einer groBzt ig igen Ausstat tung entwickel te s ich Maria Saal  im 15.
Jahrhundert zum Doppelkloster mit 24 Mónchen.

1407 erhiel t  Slowenien seine vierte Kartause. Eine St i f tung Hermanns I I . ,
Grafen von Ci l l i  (Cel ie) ,  schr l f  d ie Vorausetzung, unr in Pleter jeTa (Pletr iach) 80
Ifi lometer stidóstl ich von Ljubljana unweit der Grenze zu Kroatien ein Kloster zu
errichten. Die Klosterkirche wurde 1420 eingeweiht - von Bischof Hermann von
Freising, einem Sohn des Fundators. In Astheim am Main bei Volkach wurde
1408 eine Kartause gegrUndet, unter Mitwirkung der Prioren von Niirnberg, Tti-

Vgl. Paul LeHveruu, Braunschweiger in der Literatur des Mittelalters, in: Braunschweiger Ma-
gazin 19l l, Nr. 4/5, S. 3742, hier': S. 38tï.; Bt Utrl, Ubersicht (wie Anrn. 3), S. 357f.
Gnuvs,  Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.  353f .  (Rostock);  BLUna, Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.  324;
RUrHlNc, Alemannia int'erior (wie Anm. 2), S. 146; Cerhard ScHLEcEL, Die vergessene Kartau-
se Marienehe (139G-1552), in: Jarnes HoGc (Hrsg.) Kartáuserliturgie und Karti iuserschriÍttunr,
8d.4,  (AC, Bd.  116,4) ,  Salzburg,  S.  l l9- l5 l ;  DERS.,  Provincia Saxoniae (wie Annr.  60),
S. 155f.; DERs., Schriften aus der Kartause Marienehe bei Rostock und ihrem Umfèld, in: James
Hocc (Hrsg.), The Mytical Tradition and the Carthusians (AC, Bd. 130), Salzburg 1995, S. 87-
98.

69 GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S.285 (Clenstrup); ScHLsceL, Marienehe (wie Anm. 68),
s . 1 3 9 .

70 CRUvs, Cartusiana II (wie Anrn. 3), 5.279 (Francfbrt-sur-l'Oder); BuUtvt, Ubersicht (wie Anrn.
3), S.30lf. ;  Schlegel, Provincia Saxoniae (wie Anm.60), S. 153t.;  Wtrrowsrc/LestteR (wie
Anm.6) ,  S.  157-163.
GRUys, Cartusiana II  (wie Anm. 3), 5.227: BLUM, Ubersicht (wie Anm. 3), S.289f.;  RUrHtnc,
Alemannia int 'er ior (wie Anm. 2), S. 146; ScHucEL, Plovincia Saxoniae (wie Anm. 60),
S. 154f,; Jtirgen WÀIJER, Die Ceschichte des Kartàuserklosters ,,Templum Beatae Mariae" zu
Akensbók (1397 -l 564), Salzburg l 988.
GRUys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 236f. (Bále); BLUv, Ubersicht (wie Anm. 3), S. 291.
GRUYS, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S.254Í.;  BlUrr,t ,  Ubersicht (wie Anm. 3),5.293-296;Fried-
rich SróHI-reR, Buxheim (wie Anrn. 53).
GRUvs, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S.341f.;  BLUtvt, Ubersicht (wie Anm. 3), S.321; Joíe
MLINnnló, Kartuzija Pleterje 1403-1595, Ljubljana 1982.
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ckelhausen und WÍirzburgtt. Di" Plàne der Markgrafen von Baden, an denen auch
Winand Steinbeck maBgeblich beteil igt war, das heruntergekommene Benedik-
tinerkloster Gottesauetu bei Karlsruhe in eine Kartause umzuwandeln (1406), l ie-
Ben sich nicht  verwirk l ichenTT.

Die áuBere Geschichte der l (ar tàuser ist  in derZei t  zwischen 1370 und 1410
unruhiger verlaufen, als wáhrend der Ausbreitungsphase in der ersten Hálfte des
14. Jahrhunderts. Dies lag an der Kirchenspaltung von 1378, dem groBen Schis-
ma, dessen negativen Folgen sich die Kartáuser trotz aller Bemtihungen um Ein-
heit nicht entziehen konntenTs. Aber obwohl seit 1380 zwei Generalkapitel clie
Geschicke des Ordens zu leiten hatten, half die von der Mehrzahl der Prioren ein-
genommene besonnene Haltung, gróBeren Schaden zu vermeiden. Die mêisten
Kartausen im Reich gehórten zur rómischen Oboedienz. Das Generalkapitel tagte
in Mauerbach und seit 1392 regelmàBig in Seitz. Doch bereits l4l0 gelang es, den
Orden bis auf wenige Háuser wieder Lrnter der FLihrung des Priors der Grande
Chartreuse zu vereinigen.

Das Generalkapitel teilte 1400 die Provinz Alemannia inferior in zwei Pro-
vinzen aufon. Die óstl iche behielt den alten Namen und umfaBte die Kartausen
Ahrensbók, Rostock, Hildesheim, Eisenach, Erfurt, Gri. inau, Tiickelhausen,'Wlirz-
burg, Ntirnberg urnd Nórdlingen. Im Westen wurde die Provincia Rheni etabliert,
der die Konvente Amsterdam, Utrecht, Monnikhuizen, Roermond, Kóln, Koblenz,
Trier, Mainz, Freiburg und StraBburg angehórten; dazu kamen aus der Provinz
Picardia die Hàuser Geertruidenberg, Zelern Lrnd Lritt ich. Bis zum Ende des
Schismas sollten auch die Kartause von Gent und die Kartàuserinnen von Briigge
zur Provincia Rheni zahlen, dann aber an die pikardische Provinz zurÍ.iclcfallen.
l41l teilte das Generalkapiel die Provincia Picurcliae in die neuen Provinzen Pi-
cardía propinquior snd Picardia remotior (1414 in Provincía Picardiae und Pro-
vincia Teutoniae umbenannt;80. Die l(artausen der ,,náheren" Provinz lagen bis
auf Tournai alle in einem Gebiet, das heute zu Frankreich gehórt. Die Háuser der
,,entfernteren" Provinz, lagen alle in Flandern, Brabant und anderen Territorien,
die heute zu Belgien und den Niederlanden gehóren. 1412 wvrde die Provincia

Gnuys,  Cartusiana I I  (wie Anm. 3) ,  S.233;  Bt-Un,t ,  Ubersicht  (wie Anm. 3) ,  S.290;  James
Hocc,  Die Kartause Astheim, in:  Kartáuser in Franken (wie Anm. 22),5.109- l  lB.
G. HeseueR, Cottesaue, in: Die Benediktinerklóster in Baden-Wrirttemberg, bearbeitet von
Franz QunnrHAL u. a. (Germania Benediktina 5), St. Otti l ien, 5.253-260, hier S. 255.
RUTHINc, Alemannia inferior (wie Anm. 2), S. 148; Heinrich RUtsnqc, Die Kartàuser und die
spátmittelalterlichen Ordensrefbrmen, in: Kaspar Et-tvt (Hrsg.) Reformbemiihungen und Obser-
vanzbestrebungen im spàtminelalterlichen Ordenswesen, (Berliner Historische Studien l4 = Or-
densstudien 6), Berlin 1989, S. 35-58, hier S. 45.
Vgl. RUTHINc, Alemannia inferior (wie Anm. 2), S. 149-155; Bernard BLtcNy, La Crande
Chartreuse et son Ordre au temps du Grand Schisme et de la crise concill iaire (1378-1449),in:
DE GRAUwE (Ed.), Historiu et spiritualitas cartusiensis (wie Anm. 33), S. 35-57; James Hocc,
The Carthusian Ceneral Chapter and the Charterhouses of the Holy Roman Empire during the
Great Schism (1380-1410).  in:  Die Kartáuser und das Hei l ige Rómische Reich (wie Anm. 34),
8 d . 4 ,  S . ' 7 3 - 2 4 3 .
RUTutNc, Alemannia inÍ 'er ior  (wie Anm. 2) ,  S.  154f .
Hocc ,  Ausbre i tung  (w ie  Annr .36 ) ;S .  10 ,  Anm.  19 ,  u .  S .  15 .
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Saxonia geschaffen, aus Teilen der Alemannia inJ'erior und der Alemannia superi-
8 tor

Es ist aber nicht zu tibersehen, daB die Neugrlindungen des 15. Jahrhundert irr
ihrer Zahl weit hinter denen des 14. Jahrhunderts zurtickbleiben. Der GroÍ3teil von
ihnen lag im nieder l indisch-niederrheinischen Raunr.  l4 l5 l ibelgaben Herzog
Karl II. von Lothringen und seine Frau Margaret von der Pfalz das ein Jahr zuvor
aufgehobene Zisterzienserinnenkloster Sierck (Dép. Moselle, Canton Sierck-les-
Baines) den Trierer Kartàusern zur Besiedlung. Die auch als Schriftsteller hervor-
getretenen Trierer Kartáuser Adolph von Essen und Dominikus von PreuBen fun-
gierten als Rektor bzw. Vikar. Aber die Griindung muBte ob ihrer geringen Ein-
ktinfte l43l wieder aufgegeben werden. Statt dessen [ibernahmen die Kartáuser
das heruntergekommene Benediktinerkloster St..Sixtus zu Rettel unweit von
Sierck82. Zwischen l416/1420 und 1427 entstand in Liegnitzsr in Schlesierr eine
Kartause (sie gehórte zwischen 1432 und 1434 zur Suxctrtict, dann wieder zur Ale-
nmrutia infuríor)Ba.l4l:7 wurde die Kartause in Weselss anr Niederrhein gestiftet,
l42B scheiterte erneut ein auf Bitten des Kónigs durchgeftihrter Versuch, in Dli-
nemark eine Kartause zLr grtinden - der Abgesandte, ein Kartiuser nanlens Gos-
win,  st ieg jedoch zum Rat Er ichs VII .  auf  und wurde Bischof von Skalhol t  auf
Island86. 1434kamen die Kartáuser nachZierikseesT in Seeland, l43g nach GUter-
steinss bei Urach in Wtirttemberg, 1442 nach Eppenberg*n b"i Kassel, 1442/43
nach Schivelbeine0 in der Neumark (heute Polen), 1454 nach Ilmbach')r inr Stei-
gerwald, im selben Jahr nach Scheute2 bei Anderlecht unweit von Bri. issel, l46l
nach Itt ingene3 im Thurgau, 1466 nach 's-Hertogenboschea in Brabant (Niederlan-

Vgl. H. BAHLow, Zur Cesclrichte der Kartiiuserordensprovinz Sachsen, in: Jahrbuch fi.ir Bran-
denburgische Kirchen-seschiclrte 27 (1932), S. 59-66; Sct.tLscel, Mlrienehe, (wie Anrn. (rtl)

S. 124; DERs., Hi ldeslreinr (wie Anrn.62), S.7; DEn,s., Plovincia Saxoniae (wie Anrn.60), pas-
sirn; WttxowsrI/ I-esNen (wie Anm. 6), S.23, Anm.48.
GRUYS, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 349t.;  BLUv, Ubersicht (wie Annr. 3), S. 323.
GRUys, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 305; BLUv, Ubersicht (wie Anrn. 3), S. 315; Kuttt ,  Ertult
1 (wie Anm.54), S. 157;Wnrowsrc/LESNER (wie Anm. 6), S. 140-153.
ScHleceL Provincia Saxoniae (wie Anm. 60), S. 149.
Ebd.. s. 390f.
Ebd., S. 285 (Glenstrup); ScHmceL, Marienehe (wie Anm. 68), S. 139.
CRUys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 392.
Roland Deigendesch, Ciiterstein (in diesem Band); in Ki.irze erscheint die Tiibinger Dissertation
von DEMS., Kartause Ciiterstein (Schrifien zur sijdwestdeutschen Landeskunde), Leintèlden-
Echterdingen.
CRUYS, Cartusiana II (wie Anrn. 3), S. 275.
Ebd., S. 359; Schlegel, Provincia Saxoniae (wie Anm. 60), S. 157; Wtrrcowsrcr/Lesxen (wie
Anm. 6) ,  S.  153-157.
GRuys, Cartusiana II (wie Annr. 3), S.301; James Hocc, Tlre Chartelhouse of llrnbach, in:
oens. (Hrsg.), Die Geschichte des Kartàuserordens, Bd. l, (AC, Bd. 125), Salzburg l99l , S. 9 l-
99; oens., Die Kartause llmbach, in: Kartàuser in Franken (wie Anm.22), S. l19-126.
GRUys, Cartusiana II  (wie Anm. 3), 5.252f .  (Bruxel les); Dp Gnnuwe, Historia Cartusiana
Belgica (wie Anm. l8), S. 205-223.
GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S.302; Arno Bonsr, Mónche am Bodensee, 610-1525,
(Bodensee-Bibl iothek, Bd.5), Sigmaringen 1978, S. 355-373; Margri t  FRUH, Die Ant?inge l t t in-
gens als Kartause, in: Thurgauer Beitráge zur Ceschichte 127 (1990), S. 133-l5l; Simone Knr-
PELER, Herbert MREDER, Kartause lttingen, Frauent'eld, Stutt,qart, Wien 1998.
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de), l47l nach Delftes in Holland, 1476 nach Dii lmeneó in Westfalen, 1477/78
nach Konradsburget b.i Aschersleben in ein aufgelassenes Benediktinerkloster
und nach Crimmítschaues in Sachsen, l47B nach Vogelsang'n b"i Jti l ich, 147g
nach Krakowl00, l4B4 nach Kampenl0' im Oberstift Utrecht (Niederlande), 1483
nach Prti l lr02 bei Regensburg, 1491 nach Lówenl03 in Brabant, 14gll94 nach Ma-
riafredr0a bei Gripsholm am Málarsee in Schweden und schlieBlich 1494 nach
Grosswardeinl0'5 (Oradea) in Ungarn (heute Rumánien), das man nach wenigen
Jahren ( l49B) ebenso wie Krakau wieder ar"rfgeben muBte.

Damit ist der Uberblick tiber die mittelalterl ichen KartàusergrUndungen vor der
Reformation abgeschlossen. Doch sei noch kr"rrz die Frage aufgegriffen, was denn
den Erfolg der Kartáuser im 14. und 15. Jahrhundert, der sich in tiber 140 Neu-
grÍ.indungen sichtbar niederschlug, ausgemacht haben kónnte. Bereits die zeit-
genóssischen Beobachter des spàtmittelalterl ichen Mónchtums sahen im Kartáu-
serorden ein Vorbild fi ir andere geistl iche Gemeinschaften. Tatsàchlich nahmen
die Kartáuser aufgrund der Krise der anderen Orden im 14. und 15. Jahrhundert so
etwas wie die Funktion eines ,,Leitordens" ein und gewannen damit eine Sonder-
stel lung, die s ie vorher nicht  inne hatten'ou. So hat Mart in V. die Gemeinschaft  der
Kartáuser 1420 einen ortlo pruelucidus genannt, eine Qr,relle, die die ribrigen Or-
den und Gemeinschaften erquickte. Der Kólner Professor Dietrich Kerkering von
Mtinster brachte diese Auffassung zu Anfang des 15. Jahrhunderts auf die knappe
Formel: Der Kartàuserorden sei regula et tnensura aliarum religionunll0T. Glaubt
man den recht zahlreichen spátmittelalterl ichen Stimmen, so stellte der lfurtáuser-
orden allein durch seine Existenz ein sti l les Reformpotential dar. Die starke Ex-
pansion der Kartausen im 14. und 15. Jahrhundert muB denn auch als Teil der
Ordensreformen insgesamt begriffen werden. So sahen es jedenfalls viele geistl i-

94 CRuYs, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 241 (Bois le Duc).
95 Ebd. ,  S.  27 r .
96 Ebd., S. 273 (Dulmen).
97 Ebd., S. 269; Kunr, Erturt I (wie Anm. 54), S. I58-160; Reinhard ScHtulrr, Zur Geschichte und

Baugeschichte der Kartause Konradsburg, in: FnUH/GnNz, Akten (wie Anm. 2l), S. 377-392.
98 GRuys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 269; KURT, Erfurt I (wie Anm. 54), S. 160f.
99 GRUYS, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 390.
r00 Ebd. ,  s .302.
l0l Ebd., S.257f. (Campen); Rudolf Th. M. vnN Dur, Die Kartause des Hl. Mart in am Sonnenberg

bei Karnpen, in: FrÍih/CRNZ, Akten (wie Anm. 2l), S. 275-284.
102 Gnuys, Cartusiana II (wie Anm. 3), S. 348f. (Ratisbonne);Friedrich SróHlren, Die Kartause St.

Veit in Priill irn Rahmen der Niederdeutschen Provinz des Kartáuserordens, in: Die Kartáuser
und das Flei l ige Rórnische Reich (wie Anm. 34), Bd. [ ,  S.7-65.

103 GnuYs, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 308 (Louvain); De Gnauwp, Historia Cartusiana Belgica
(wie Anm. l8), S. 224-242.

104 Gnuvs, Cartusiana II  (wie Anm.3), S.298f.;  ScHLEcEL, Marienehe (wie Anm.68), S. 139f.;
DERS., Provincia Saxoniae (wie Anm. 60), S. 159;Wrrowsr/LesNpn (wie Anm. 6), S. 163f.

105 Cnuys, Cartusiana II  (wie Anm. 3), S. 299.
106 RUrutruc, Ordensrefbrmen (wie Anm. 77), S. 39.
r07 Ebd"
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che und weltl iche Stifter, die den Karti luserorden bewuBt arnderen Orden vorzogen
bzw. ihn an ihre Stel le setztenl0s.

Aber nicht nur in der Stiftung von Kartausen schlugen sich die Retbrm-
bemi.ihungen nieder, sondern i. iberdies in der Refornr bestehender Orden nrit Hilt 'e
einzelner Kartáuser. Ein beriihmtes Beispiel bietet Johannes Rodelt ' ' .  Geboren uiÍ
l3B5 in Trier begann er sein Studium wohl in Paris, wechselte 1404 nach Heidel-
berg, wo er 1406 zum magíster artium promovierte. Es folgte das Studium der
Theologie und des kanonischen Rechts, l4l4 war er baccalaureu.s s. Íheologiae
und licentiatus íuris canonici. 1409 amtiefte er als Dekan der Heidelberger Artis-
tenfakultát, l4l3 als Rektor dieser Hochschule. Er besaB erliche Pfri inden und
wirkte als Offizial fÍ ir das Trierer Oberstift. 1416 trat er in die Trierer Kartause
ein,  wo er berei ts l4 l9 als Pr ior  fungierte.  Mit  Zust i r rntLu' lg der Kur ie w: ih l te ihn
l42l der Erzbischof von Trier zum Abt des altehrwi.irdigen, aber refbrmbedUrfïi-
gen Benediktinerklosters St. Matthias zu Trier. Rode nahm die Wahl an und be-
trieb die ihm Íibertragene Aufgabe mit Erfolg. Zrldenr refornrierte er auch die an-
deren Stadtklóster in Trier und wirkte seit 1434 als Generalvisitator des Basler
Konzils in den Kirchenprovinzen Trier und Kóln; bald bemtihte er sich in einigen
Bisti. imern der Mainzer Plovinz, u.a. in den Abteien St. Gallen und Reichenelu. unl
die Klosterreformllo.

Seinem Beispiel  l ieBen sich noch eine Anzahl  wei terer hinzuft igen" l .  Ich ge-
he hier nur kurz auf die in mehrfacher Hinsicht bemerkenswerte Biographie von
Johannes Castor is (Schuncle) einl  r2.  Geboren in Doet ichenr (Hol lancl) ,  inr-
matrikuliert in Kóln 1418, l42l Lizenziert, Lehrer an der Artistentakulti i t. trat er
zu einem unbekannten Zeitpunkt in den Kartàuserorden ein. Seit 1434 war er Pri-
or der Kólner l(artause. 1458 bat Johannes Veet, resignierender Abt an dcr be-
ri ihmten l(ólner Benediktinerabtei St. Pantaleon, Papst Piu.s [I., den Kartáuser
Johannes Schunde zu seinem Nachfolger als Abt von St. Pantaleon zu bestellen.
Schunde sollte das Kloster, das erst seit wenigen Jahren der groBen Refbrm-
bewegung der Bursfelder Kongregation angegliedert war, wirtschaftlich sanieren
und stàrker als bis dahin móglich im Sinne der Bursfelder Reformziele um-
gestalten. Ausdrí.icklich hob Johannes Veet in seinem Schreiben an Pius l l. das
praktisch-weltl iche Geschick Schundes hervor: Der nmgister in urtibus Johannes
Schunde sei sowohl in tentporalibus providus als auch in .spirituulibus plurinrunt
circumspectus. Um einen raschen und durchgreifenden Erfolg erzielen zu kónnen,

108 Ebd. ,  s .40.
109 Petrus BecKER, Das monastische Reformprogramm des Johannes Rode, Abtes von St. Matthias

in Trier (Beitràge zur Geschichte des alten Mónchtums und des Benediktinerordens, H. 30),
Mi.inster 1970.

I l0 Dens., Erstrebte und eneichteZiele benediktinischer Reformen im Spàtmittelalter, in ELv, Re-
formbemiihungen und Observanzenbestrebungen (wie Anm. 77), S. 23-34, hier S. 26: Meta
NIeopRt<oRN-BRUCK, Die Melker Refbrm im Spiegel der Visitationen (Mitteilun_cen des Instituts
Íi.ir Osterreichische Geschichtsforscltung, ErgánzungsBd. 30), Wien/lvliinchen 1994, 5.21,23,32
und ótters.

I I I Hier sei nur verwiesen auf BLUM, Ubersicht (wie Annr. 3), S. 292f.
I l2 Cótz-Ri.idiger TEwES, Die Kólner tlniversitàt und das Kartiiuserkloster im 15. Jahrhunderr - eine

fruc.htbare Beziehung, in: ScHÀr're, Die Kólner Kartause urn 1500 (wie Anrn.30), S. 154-168,
hier S. 154f. u. ófters.
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wtinschte Veet, daB neben Schunde ein weiterer Kartáusermónch, der das fí.ir die
Klosterókonomie wichtige Amt des Cellerars i ibernehmen sollte, sowie vier oder
fi inf Laienbriider in den Benediktinerorden libertreten sollten. Fiir einen Wechsel
konnte Johannes Schunde offensichtl ich den Kólner Kartáuser und ehemaligen
Kólner Studenten Gott f r ied Eischen von Lechenich gewinnrn'r3.  Nach Schundes
Tod 1464 wurde Lechenich sein Nachfolger als Abt von St. Pantaleon.

Nun mu8 aber der EindrLrck vermieden werden, daB die Kartáuser vor-
nehmlich als inst i tut ional is ier te Hel fer  der Kirchenreform gewirkt  haben, in erster
Linie waren sie Mónche von ausgewiesener Regelstrenge, betonter Spiritualitàt
und anerkannter Frómmigkeit. Ihre Lebensweise enthielt zónobitische und eremi-
tische Elemente. Sie versammelten sich des Nachts zu Mette und Laudes, mor-
gens zur Messe, nachmittags zLrr Vesper. Am Sonntag nahmen sie ihre Mahlzeit
gemeinsam ein.  Doch verbrachten sie die meiste Zei t  in eremit ischer Weise in
ihren individuellen, wie kleine Háuser gestalteten Zellen, in denen sie wohnten,
beteten und ihrer Arbei t  nachgingen, die im Mit te la l ter  hauptsàchl ich aus dem
Abschreiben von Bl ichern bestandl '0.  Sei t  ihrer GrLindung haben die Kartàuser
mit groBem Eifer reichhaltige Bibliotheken gesammelt. Die consuetudines nennen
das Schreiben von Handschriften als das gángigste Handwerk der Mónche. Die
Bibliothek war ein wichtiges Instrument zur Erfi i l lung des Kartáuserideals: in der
Einsamkeit seiner Zelle,,vóll ig disponibel frir die Prásenz Gottes zu werden. In
diesem Zustand der Keuschheit des Denkens (vfrginitas mentis) und Herzens-
reinheit (puritas cordis) sollte der Mónch zum Empfánger, zum Hórer des Wor-
tes" werden"t. Den verborgenen Sinn der Heil igen Schrift und der mystischen
Autoren der Tradition zutage zu fordern, war die eigentliche Lebensaufgabe, der
sich der I(arti iuser gánzlich widmetel'Ó. Auf diese Weise wurden die Kartàuser-
bibliotheken immer wieder durch Schriften von Mitbrl idern aus den eigenen Rei-
hen bereichert. Einige dieser Kartàuser vollf i ihrten ihre Lesung mit der Feder in
der Hand. NLrr diejenigen Werke, die fl ir die Genreirrschaft von Bedeutung waren,
wurden nochmals ins Reine geschrieben. Gegen Ende des 15. Jahrhunderts wur-
den mehrere von diesen Notizen, Texten, Briefen usw. in der eigenen Buchbinde-
rei zusammen eingebunden. Denn die Arbeit des Schreibens und Sammelns diente
nicht nur der eigenen Vollkommenheit, sondern sie sollte auch Hilfe und Trost ft ir
die Mitbrtider sein. Das stándige Bemiihen, dem einzelnen Mitbruder durch Dia-
log, Predigt und Brief zu ermutigen und trósten, hat eine weit i. iber den Kartáuser-
orden hi n ausreichende ganz ei gene Trostbuch-Literatur geschaffen.

Die Kartl ir-rser-Ar-rtoren wandten sich bewuBt von der im 14. und 15" Jahr-
hundert gàngigen scholastischen, d. h. systenratischen Theologie hin zu einer

,,Mystischen Theologie", die sich auf die eigene Erfahrung des góttl ichen Lebens
durch das Gebet grl indete und ihre Quellen in den álteren monastischen Werken

I l3 Ebd., S. 157: Ordenseintritt vor 1459.
I l4 Jacques DuBots, s.v. Kartáuser, Kartàuserinnen, in Lexikon des Mittelalters, Bd. 5, Sp. 1019.
I l5 Peter NrssEN, s.v. Kartáusermystik, in: Peter DtttzeLgncuER: (Hrsg.) Wórterbuch der Mystik, 2.

erg. Aufl., Stuttgart 1998, S. 298f.
I l6 Das fblgende nach: Gerard AcHteru, Die Kartáuser und die mittelalterlichen Frómmigkeitsbewe-

gungen, in:  ScuÀpre,  Die Kólner Kartause um 1500 (wie Anrn.  30),  S.  138-145, h ier  S.  140.
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der christl ichen Tradition suchtelrT. ,,Weniget' Llrn die Neugiet'cle zLr befriecligen
als um das Herz in Gott zu festigen" - so bezeichneten die Kartáuser selbst den
Sinn ihrer Lekttire. Johannes Gerson (1363-1429) hat mit seinem Traktat De tlteo-
logia mystica practica das Grundanliegen so gekennzeichnet: Die mystische
Theologie beruhe nicht auf dem Intellekt, sondern auf dem Affekt: Mystik fiihre
aus der Erfahrung heraus ohne die Beherrschung irgendeiner Theorie in die Praxis
eines chr ist l ichen Lebensr 18.

Diese Intention war ebenfalls der von Geert Groote und seinen Gefáhrten ins
Leben gerufenen Bewegurrg der Devotio tnodernrr eigen. Wie Jan van Ruusbtoec,
der um 1360 die Kartause Hérinnes besuchte, kannte auch der Pariser Magister
Groote das Leben der Karti l lrsef alrs eigener Anschaunng: Mehrere Jahre lebte er
in der l(artause Monnikhuizen und libersetzte Lrm 1375 fïr ' seine Karti iuser-
Freunde Ruusbroecs Text ins Lateinische. Charakteristisch ft ir die Spiritualitàt der
modernen Devoten auf ihrer vía medialle war ihre Auswirkung auf die Glaubens-
praxis eines Lebens nach evangelischen Grundsàtz.n'to. Sie waren auf der Suche
nach einer einfachen und praktischen Anleitun g zureigenen Gotteserfahrung. Wie
viele Kartàuser haben auch sie, ohne die groBen Werke der Mystik abzulehnen,
doch immer wieder praktische Ubungen (exercitcttoriurn, exercititt) zLrr per-
sónlichen Gotteserfahrung befolgt. [n der Initutio Cltri.sti, diesenr einzigartigen
Werk, das man in fast jeder Kartàurser'-Bibliothek findetlt ' , heiBt es: ,,Fronrnre und
einfache Bijcher sollen wir ebenso gern wie hohe und tiefe lesen. Ki.immere dich
nicht  um den Ruf des Verfassers,  ob er ein k le iner oder ein groÍ3er Schr i f tstel ler
war"t22. Die ,,frommen und einfachen Blicher" schernen, gemessen an der Menge
ihrer Uberlieferungen, sehr beliebt gewesen zu sein. Viele geistige Autoritàten
haben solche Schriften hinterlassenl23. Auch in den meisten Kartausen gab es in
jeder Generation wenigstens einen Autor, der, wie James Hogg von der Kólner
Kartause sagt, auch ohne hervorragende schriftstellerische QLralitát entwickelt zu
haben, doch mit Engagement, FleiB und Beharrl ichkeit EinfluB auf das religióse
Geschehen zu nehmen suchtel2a. Kartause und Devotio ntoclentu hatten in ihrer

I l7 Ebd.; DERS., Die Kartziuser, Meister des Cebetes im 15. Jahrhundert, in: Kartàuserliturgie und
Kartáuserschl i t t tum, Bd.4 (AC, Bd. 116,4),  Salzburg 1989, S.85-94.

I lB Dens., Kartáuser und Devotio moderna, Kleiner Beitrag zur Ceschichte der spàtnrittelalterlichen
Mystik, in: Die Ceschichte des Kartàuserordens, Bd.2 (AC, Bd. 125), Salzburg 1992, S. 154-
l 8 l ,  h i e r  S .  169 .

I l9 Vgl. Kaspar Eutu, Die BruderschaÍt vom Cemeinsamen Leben, Eine geistliche Lebensfbrm zwi-
schen Kloster und Welt, Mittelalter und Neuzeit, in: Ons Geestelijk Erf 59 (1985), S.470-496,
hier S. 47sff . Zu Leben und Werk vgl. AIbert An,tpE, s.v. Jan van Ruusbroec, in: Vertasserlexi-
kon (wie  Anm.47) ,  Bd.  8  (1992) ,  S.436-458.

120 AcHreN, Kartáuser und Devotio moderna (wie Anm. I l8), S. l6l .
l2l Vgl. Erich l(uetNEIDAM, Die theologische Riclrtung der Kartause Erf'urt am Ende des 15. Jahr-

hunderts, in: Miscel lanea Ertbrdiana, Leipzig 1962, S.265 (S. 175); zurn Welk: ManÍied Cen-
wtNG, Art.  Irnitat io Christ i ,  in: Lexikon des Mittelalters, Bd. 5, Sp. 386f.

122 De imitatione Christi, Libri quatuor, Edizione clitica a cura di Tiburzio Lupo, Citta del Vaticano
1982,  S.  l9  ( l ib .  l ,  cap.  V. ,  no.  4-5) .

123 AcHreN, Kartduser und Devotio nroderna (wie Anm. I l8), S. 163, Annr. 10.
124 Ebd., Anm. l l ;  James Hocc, Die Kartause, Kóln und Europa, Celehrte Kartàuser zwischen

Reform, Reformation und Gegenreformation, in: ScHÁpre, Die Kólner Kartause urn 1500
(wie Anm. 30) ,  S.  169-191,  h ier  S.  169.
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geistigen Inspiration die gleichen Ziele und verfolgten mit ihren Schriften und
Methoden den gleichen Weg. Von Anfang an hat Geert Groote in der Kartause
das Fundament seiner Lebenserneuerung gesucht und gefunden. Fiir die Kartause
bedeutete die Begegnung mit den modernen Devoten eine Óffnung nach auBen;
fi ir die modernen Devoten blieb die Kartause das Ziel threr Sehnsucht nach Welt-
abgeschiedenheit und Stil le, in der allein sich wahre Gottessuche verwirklichen
lasse. Das beiden Bewegungen gemeinsame Neue ist, um eine Formulierung von
Ruusbroec zu verwenden, die Auffassung, daB jedem ,,guten Menschen" die Got-
teserfahrung zuteil werdel25.

Die bisher igen Ausf l ihrungen sol l ten auch deut l ich gemacht haben, daB sich
ein Orden wie derjenige der Kartáuser, auf eine breite Schicht von Mónchen sttjt-
zen konnte und muBte, die im Bereich von Administrat ion,  Organisat ion und Kir-
chenreform Hervorragendes zu leisten imstande waren, man denke nur an Johan-
nes Polonus, Heinr ich Egher von Kalkar,  Johannes Rode und Johannes Schnnde.
GleichermaBen verftigte der Orden aber auch ijber Mónche, die als Autoren von
Werken hervortraten, die der ausgeprágten Frómmigkeit und den beharrlichen
Reformbemlihungen des spáten Mittelalters nicht nur Rechnung trugen, sondern
ihnen iiberdies Impuls und Richtung verliehen.

Nun stellt sich aber die Frage, wo diese Mónche ihre Ausbildung erhielten,
wo sie ihr Str,rdiLrm absolvierten. 

'War 
es ein langewáhrendes Noviziat oder besa-

Ben die Kartàuser ein Ordensstudium, wie es den Mendikanten eigen war? Nichts
von allem! Die Antwort ist seit langem bekannt: Die Kartáuser verftigten Íiber
kein Ordensstudium und delegierten ar;ch keinen ihrer Mónche an eine Universi-
tàt, wie es sich im 15. Jahrhundert bei den Benediktinernr26 und Zisterziensernttt
beobachten láBt. Und ihre Mónche wirkten auch nicht als Professoren an den mit-
telalterl ichen Universitáten, wie Dieter Mertens in einer prázisen und eindringli-
chen Studie klarstellen konntel28: ,,Katheder oder Kartause, aber nicht beides
zugleich!" Es gebe den Professor, der Kartàuser werde, so Mertens, aber der
Kartàuser als Universitátsprofessor sei bislang noch nicht nachgewiesen. Es durfte
ihn, jedenfalls seit 1335, einem damals gefaBten BeschluB des Generalkapitels
zufolge auch gar nicht geben: Kartàuser sollten nicht óffentl ich lehren, denn ff i-
ciurn Monachi sit specialiter non docentis sed plangentistze.

Mit diesen Beobachtungen verbindet sich bereits die Antwort auf die Frage,
wo die Mónche ihre ALrsbildung erhielten. Wenn sie nicht aus einem anderen Or-
den zu den Kartàusern Libertraten, hatten sie in der Mehrzahl der bekannten Fálle
an einer der seit der zweiten Hálfte des 14. Jahrhunderts immer zahlreicher
werdenden Artistenfakultáten studiert. Man kónnte folglich sagen: Als Studium
der Kartàuser fungierten die mittelalterlichen studia generalía - wobei hinzu-
zuftigen ist, daB die Mónche die Universitàt vor ihrem Ordenseintritt und damit

125 AcHreN, Kartàuser und Devotio moderna (wie Anm. 118), S. l64f . - Quelle in Anm. 12.
126 Vgl .  BECKER, Johannes Rode (wie Anm. 109),  S.  I  l4 f f .
127 Dieter MERTENS, Iacobus Carthusiensis, Untersuchungen zur Rezeption der Werke des Kar-

tàusers Jakob von Paradies (1381-1465) (Verófïentlichungen des Max-Planck-Instituts fïr Ge-
schichte,  Bd.  50 = Studien zur Cermania Sacra,  Bd.  l3) ,  Cót t ingen 1976, S.  1251.

128 DERS.,  Kartàuser-Prot 'essoren,  in:  Die Karte iuser in Osterre ich,  Bd.3 (AC, 8d.83),  Salzburg
t 9 8 1 ,  s . 7 5 - 8 7 .

129  Ebd . ,  s .  76 .
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ist, daB die Mónche die Universitát vor ihrem Ordenseintritt und damit also noch
nicht als Kartáuser besucht hatten. Wie sehr der Orden auf eine vorhergehende
Universitàtsausbildung seiner Professen bedacht war, làBt der Fall von Dionysius
Carthusiensis erkenn"-n' '0. Geboren um 1402/03 in Rijkel (Belg. Limburg) soll er
noch nicht 20jàhrig um Aufnahme bei den Kartáusern gebeten haben. Aber man
riet  ihm zunáchst zum Studium in Kóln (  l42l-1424),  wo er den Grad eines nla-
gister artiurn erwarb, um dann sofort (1425) ProfeB der Kartause Roermond zu
werden. Seine Bedeutung als Schr i f tstel ler  is t  a l lgemein bekannt;  daneben wirkte
er als Prokurator (um 1433) und war von | 466-69 Rektor der Neugrtindung s'Her-
togenbosch. Auch begleitete er l45ll52 Nikolaus von Cues auf seiner deutschen
Legat ionsreisel3l .

Am prominentesten, gelegentlich sogar allgemein bekannt sind jene Kartáu-
ser, die vor ihrer ProfeB lángere Zeit als Professoren wirkten und dabei fast regel-
máBig als Dekan oder gar Rektor amtierten. Man denke nlrr an Heinrich Egher
von Kalkar, Heinrich Reczekow (Retschow) von Ribniïr"t, Heinrich Hesse von
Altendorf ,  Hermann Schipnrann, Henr icus Brunonis de Piro (Birnbaunr) ,  Johan-
nes Rode aus Trier, Bartholomaeus de Maastricht, Nikolaus Kempf, Johannes
Schunde, Johannes Heynlin de Lapide, Jacobus Louber/Lauber, Thilnrann Mose-
nustt '. GróBerer Bekanntheit erfreuen sich auch jene Spátberr.rf 'enen unter derr
Kartáusern, die nach ihrem Studium lange Jahre im hóheren administrativen
Dienst verbrachten, wie beispielsweise Stephan von Olmlitz, Henricus Arnoldi de
Alfeld, Vicco Dessin oder Laurentius Blumenau - dessen bewegtes Leben Hart-
mut Boockmann in seiner Dissertation nachgezeichnet hatr3a. Dies gilt selbstver-
stàndlich auch fi ir die Schriftsteller des Kartduserordens, f l ir die ich hier nr.rr auf
die Listen in der Bibliotheca cartusiana von Theodor Petreius ( I 609) verweisel35.

Daneben miissen aber gleichfalls unbedingt jene Mónche beriicksichtigt wer-
den, die tediglich die Artistenfakultàt besuchten, ohne einen akademischen Grad
zu erwerben, da man sonst die quant i tat ive und wohl auch wesent l iche Sei te des
Phànomens i. ibersieht. Dieses Feld, das von einel stairker pt'osopographisch aLlsge-
richteten Kartáuser-Forschung seit den siebziger Jahren bereits mit beachtlichen
Erfolgen bestellt worden ist, hált gleichwohl noch umfangreiche Arbeit bereit.

130 Hubertus Maria BLUM, Die Kartáuser-Schrifisteller im deutschsprachigen Raum, in: ZnoNt-
rcen/Wlerunxo (wie Anm. 2), S. 345-373, hier S. 349f.; Martin Anton Scuvtor, s.v. Diony-
sius der Kartàuser,  in:  Verfhsser lexikon (wie Anrn.  47),8d.2 (1980),  S.  166-178.

l3l Erich MeurHerv, Die deutsclre Legationsreise des Nikolaus von Kues 145111452, in: Hartmut
BoocKMANN, u.a. (Hrsg.) Lebenslehren und Weltentwi.jrf 'e im Ubergang vom Mittelalter zur
Neuzei t ,  Pol i t ik-Bi ldun-u-Naturkunde-Theologie,  Ber icht  i iber  Kol loquien der Kornrniss ion zur
Erforschung der Kul tur  des Spátnr i t te la l ters 1983 bis 1987, (Abhandlungen der Akademie der
Wiss.  in Cótt ingen, Phi lo lo-s.-h ist .  Klasse,  3.  Folge),  Cót t in-een 1989, S.  421499.

132 ScHmceu, Provincia Saxoniae (wie Anm. 60),  S.  175.
133 Vgl. jetzt DEtcENDEscH, Ciiterstein (wieAnm. BB), Anhang 3: Die Konventualen der Kartause

Giiterstein, Die Prioren, Nr. 10.
134 Hartmut BoocrcvRNN, Laurentius Blumenau, Fiirstl icher Rat - Jurist - Humanist (ca. l4l5-

1484) (Góttinger Bausteine zur Geschichtswissenschaft, 8d.37), Góttingen 1965, siehe beson-
ders S. 201-207.

135 Theodor PETREIUS, Bib l iotheca cartusiana,  s ive i l lustr ium sacr i  car tusiani  ordin is scr iptorum
catalogus, I(óln 1609 (Nachdruck: Cregg Lirnited, Farnborough 1968); siehe MgnrENS, Kar-
tàuser-Prof'essoren (wie Anm. 128), S. 80f.
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Immerhin haben die Arbeiten von Gerhard Schlegel ermittelt, daB von den BB
bisher namhaft zu machenden ProfeBmónchen der Rostocker Kartause 24 an einer
Universitát studiert haben, vorwiegend in Rostock (gegriindet 1419) und Greifs-
wald (gegri.indet 1456). Beachtung verdient in diesem Zusammenhang zudem ein
Zusatz in den Rostocker Universitátsstatuten, der fi-ir die Wertschàtzung der Kar-
táuser in Anspruch genommen werden kann. Danach sollte námlich bei Streit ig-
keiten zwischen Stadt und Universitát der Prior als Schiedsrichter auftretenr36.
Schlegel hat seine diesbezliglichen Beobachtungen mittlerweile noch erweitert
und eine 52 Namen r.rmfassende Liste von ,,Lebens- und Ordensdaten von Kartàu-
sern mit  Universi tàtsbi ldung aus der Provincia Saxoniae" zusammengestel l t l3T.
Bemerkenswert sind zrldem die von Dennis Martin aLrfgezeigten engen Verbin-
dungen, die zwischen der Kartause Gaming r-rnd der Wiener Universitát bestan-
den. Von den 52 Kartáusern, die 1458 als Professen von Gaming galten, waren 17
- also rund ein Drittel - magistri artíum. Aber nicht nur auf die Wiener Magister
i.ibte die Kartause ihre Anziehungskraft aus, sondern auch auf die Studenten:Zwi-
schen 1432 und 1458 traten 15 Studenten den V/eg nach Gaming an, zumeist mit
dem Grad eines baccalarius artium versehenl3t. Fiir Basel hat Dieter Mertens auf
die Angabe des I(artár-rser-Chronisten Georg Carpentarius (von l4B0 bis 1526
reichend) verwiesen, der neun docti utnd litterati aufzàhlt, also wohl 314 der Pro-
feBmónche't '. Fij, Kóln konnte Gótz-Rtidiger Tewes am Beispiel zahlreicher Pro-
fessen die enge Verbindung zwischen Artistenfakultat - sprich bursa montana -

und Kartause aufzeigenla0. Ein besonders eindruchsvolles Bild bietet Erfirrt. Die
Chronik der Kartause Montís Sancti Salvatoris berichtet zum Jahr 1434 nicht ohne
Stolz, daB acht Erfurter Professen mittlerweile als Prioren anderer Kartausen am-
tiertenlal, nàmlich in Nórdlingen, Hildesheim, Grlinau, Eisenach, Liegnitz, Niirn-
berg, Schnals und Ti.ickelhausen. Zàhlt man als neunten Prior noch den von Erfurt
selbst hinzu und betrachtet die Lebensláufe dieser neLrn, dann geben sich acht als
ehemalige Besucher der Universitàt Erfurt zu erkenn en'o'.

Es ist anzunehmen, daB sich der gewonnene EindrLrck von der starken Affini-
tàt zwischen Universitát und Kartause im 15. Jahrhundert mit Hilfe weiterer pro-
sopographisch ausgerichteter Studien noch verdichten láBt. Insofern leisten bei-
spielsweise auch die Arbeiten von Schlegel und - neuerdings - von Deigendesch
einen wesentlichen Beitrag zu jenem groBen Unternehmen einer Prosopographie

136 ScHI-ncEL, Marienehe (wie Anm. 68), S. 146f.
137 Gerhard ScHleceL, Universitát und Kartause, Ehemalige Studenten und Professoren in nord-

deutschen Kartausen, in: FnUn/GnNz (wie Anm. 2l), S. 67-84.
138 Vgl. Dennis D. MARTIN, Fifteenth century Carthusian refbrm: the world of Nicholas Kempf

(Studies in the history of Christian thougt, vol.49), Leiden 1992, S.99ff. u. S. 332ff.; vgl. Berndt
Hnptrra, Frómmigkeitstheologie am Anfang des 16. Jahrhunderts, Studien zu Johannes von Paltz
und seinem Umkreis (Beitri ige zur historischen Theologie, Bd. 65), Ti.ibingen 1982, S. 139.

139 MenreNS, Kartàuser-Prof'essoren (wie Anm. 128), S. 84.
140 Tewns, Kólner Univers i t i i t  (wie Anrn.  I  l2) .
l4 l  KuRt,  Erf 'ur t  I  (wie Anrn.  54),  S.93;  s iehe auch die Richt igstel lung bei  Gerhard ScHmcel ,  Der

Nekrolog der Kartause Erf'urt als Quelle ordensgeschichtlicher Forschung (14.-18. Jh.), in: James
Hocc (Hrsg.), Die Geschichte des des Kartàuserordens, Bd. l, (AC, Bd. 125), Salzburg 1991,
S .  105- l12 ,  h ie r  S .  109 ,  Anm.  28 .
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spàtmittelalterl icher universitàtsbesucher Mitteleuropas,
Rainer Christoph Schwinges in Angriff genommen haben.


